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보조금및지원금수입 315,931 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 254,664 0 0  

공통과정지원금 203,544 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*58명*12월 =  194,880,000

(본예산) 특수원아학비 정부 지

원금
361,000원*2명*12월= 8,664,000

방과후과정지원금 48,720 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*58명*12월 = 48,720,000

저소득층유아지원금 2,400 0 0  

(본예산) 저소득층유아학비 정부

 지원금
100,000원*2명*12월 = 2,400,000

인건비보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(인건비) 19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 보조

금
800,000원*2명*12월 = 19,200,000

일반운영보조금수입 42,067 0 0  

교육청보조금(일반운영) 42,067 0 0  

(본예산) 급식재료구입비및운영

비
38,539,000원+3,528,000원= 42,067,000

수익자부담수입 0 92,662 0  

교육비수입 0 86,062 0  

교육과정수업료 0 86,062 0  

(본예산) 교육과정수업료
127,100원*56명*12개월+(27,100원*2명

*12개월)= 86,062,000

급식비및간식비수입 0 5,040 0  

일반급식비및간식비 0 5,040 0  

(본예산) 교직원 급식비 60,000원* 7명*12개월 =  5,040,000

그밖의수익자부담수입 0 1,560 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 1,560 0  

(본예산) 지방자치단체보조금(일

반운영)
130,000원*1명*12월= 1,560,000

행정활동수입 0 0 50  

이자수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  
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(본예산) 예금이자 10,000원*2회= 20,000

그밖의행정활동수입 0 0 30  

그밖의행정활동수입 0 0 30  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 5,000원*6회 = 30,000

세입합계 315,931 92,662 50 세입 총 합계 408,643
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인건비 199,400 20,590 0 219,990    

교원인건비 175,360 17,200 0 192,560    

교원급여 163,440 4,800 0 168,240    

(본예산) (수익자부담금) 봉

급(원장)
400000원*1명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (보조금, 

방과후과정강사) 방과후과정 강사 보

조금
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)인건비(방과후교사)
1120000원*1명*12월=   13,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(원장)
3100000원*1명*12월=   37,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(교사)
1,950,000원*4명*12월=   93,600,000

교원수당 400 7,600 0 8,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

 교통보조비(교사)
40000원*10회=   400,000

(본예산) (수익자부담금)  

연구수당(원장)
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금)  

연구수당(교원)
100000원*2명*5회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

정액급식비
60000원*5명*12월=   3,600,000

(본예산) (수익자부담금)  

명절수당(원장)
500000원*1명*2회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

명절수당
100000원*4명*2회=   800,000

교원법정부담금 11,520 4,800 0 16,320    

(본예산) (보조금및지원금) 

 사학연금부담금
160000원*6명*12월=   11,520,000

(본예산) (수익자부담금)  

건강보험부담금
80000원*5명*12월=   4,800,000

직원인건비 24,040 3,390 0 27,430    

직원급여 15,840 1,950 0 17,790    

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(조리사)
1320000원*1명*12월=   15,840,000

(본예산) (수익자부담금)  

봉급(행정직원)
1950000원*1명*1회=   1,950,000

직원수당 400 1,440 0 1,840    

(본예산) (수익자부담금)  

정액급식비
60000원*2명*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금)  명절수당

(조리사, 조리보조)
100000원*1명*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 명절수당(행정직원)
100000원*1명*2회=   200,000

직원법정부담금 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험부담금
30000원*2명*12월=   720,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

 국민연금부담금
70000원*2명*12월=   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 건강보험 부담금
70000원*2명*12월=   1,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 산재보험부담금
30000원*2명*12월=   720,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

 퇴직적립금
3000000원*1회=   3,000,000

운영비 25,190 3,000 0 28,190    

관리운영비 24,240 0 0 24,240    

수용비 9,160 0 0 9,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

 사무용품 구입
100000원*10월=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전산소모품 구입
150000원*4회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 기타소모품 구입
830000원*1회=   830,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 각종 검사비
100000원*4회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 무인경비 용역비
200000원*12회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전기 용역비
100000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 소방 용역비
300000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아모집 광고료
100000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 스쿨뱅킹 이용료
100000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 정수기렌탈료
40000원*2대*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사무기기렌탈료
70000원*1대*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 우편료
30000원*1회=   30,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 차량수리비
300000원*4회=   1,200,000

수수료및제세공과금 9,800 0 0 9,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

 전기요금
350000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 상하수도요금
250000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 인터넷요금
100000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 각종보험료
100000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 재정보증보험료
50000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 안전공제회비
150000원*1회=   150,000
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연료비 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

 도시가스 요금
400000원*12회=   4,800,000

여비 480 0 0 480    

(본예산) (보조금및지원금) 

 출장여비
40000원*1명*12회=   480,000

업무추진비 950 3,000 0 3,950    

일반업무추진비 950 0 0 950    

(본예산) (보조금및지원금) 

 교직원 협의회비
100000원*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금)  각종 행

사(교직원식비 및 다과비)
100000원*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 내빈용 다과구입비
250000원*1회=   250,000

직책급업무추진비 0 3,000 0 3,000    

(본예산) (수익자부담금)  

직책급업무추진비(원장)
250000원*1명*12월=   3,000,000

일반교육활동비 51,367 4,320 0 55,687    

일반교육활동비 51,367 4,320 0 55,687    

교사연수연구비 1,300 0 0 1,300    

(본예산) (보조금및지원금) 

 교원 연수비
100000원*6명*2회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 교원 연수 교재
100000원*1회=   100,000

행사비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

 입학식및졸업식
2000000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금)  학예, 체

육행사 기타 행사료
4000000원*1회=   4,000,000

복리비 560 0 0 560    

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아상해보험료
1000원*40명*12월=   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 원아건강검진비
2000원*40명*1회=   80,000

일반급식비간식비 43,507 4,320 0 47,827    

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비
2000원*60명*12월=   1,440,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
60,000원*6명*12월=   4,320,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식식재료구입비
2,840원*59명*230일=   38,539,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식운영비
3,528,000원=   3,528,000

선택적교육활동비 36,426 62,000 0 98,426    

3 발행일 : 2022/08/08 14:08



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

방과후교육활동비 35,562 0 0 35,562    

방과후교육돌봄비 502 0 0 502    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후과정 교재 및 재료구입
502,000원*1회=   502,000

방과후특성화비 35,060 0 0 35,060    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교육 교재 구입비
500000원*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후 특성화 1
16000원*60명*12월=   11,520,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후 특성화 2
16000원*60명*12월=   11,520,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후 특성화 3
16000원*60명*12월=   11,520,000

그밖의교육활동비 864 62,000 0 62,864    

현장체험학습비 0 2,000 0 2,000    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 현

장체험학습)전세버스임차료
300000원*6회=   1,800,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 현

장체험학습)현장학습 입장료,체험비
200000원*1회=   200,000

통학차량이용비 0 60,000 0 60,000    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 일

반)차량운전급여비
2500000원*2명*12월=   60,000,000

특별급식비간식비 864 0 0 864    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
1200원*60명*12월=   864,000

시설설비비품비 3,548 2,752 0 6,300    

시설비 0 2,752 0 2,752    

시설비 0 2,752 0 2,752    

(본예산) (수익자부담금) 소

규모수선비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

유치원 시설 수리 
1,752,000원*1회=   1,752,000

설비비품비 3,548 0 0 3,548    

취득비 1,548 0 0 1,548    

(본예산) (보조금및지원금) 

 컴퓨터 및 전산장비 구입비
1,548,000원*1회=   1,548,000

유지비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금)  영상정보

처리장치유지 및 수리비
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 기구, 장비 유지 및 수리비
1000000원*1회=   1,000,000

잡지출 0 0 50 50    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

잡지출 0 0 50 50    

잡지출 0 0 50 50    

(본예산) (그밖의수입) 기타

 잡지출
50000원*1회=   50,000

세출합계 315,931 92,662 50 408,643
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